


Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONCORRÊNCIA

APOSTILA N° S019.1/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

 

APOSTILA N° S019.1/2023 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 
8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE  

 
Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR 
CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° S103/2022, celebrado entre O MUNICÍPIO DE 
CAPIM GROSSO através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a empresa PRIME 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 14.860.010/0001-01 situada à RUA 
SANTA ISABEL, nº 10, SALA 1, CAPIM GROSSO – BA, neste ato representado por Bruno Dias Queiroz, CPF: 
14.860.010/0001-01, passando a vigorar a seguinte alteração: 
 
 

PLANILHA EM ANEXO: 
 
RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições 
deste instrumento. 
 
 
Capim Grosso, 05 de abril de 2023. 
. 
 
 

________________________________________________ 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 

 Secretario M. de Finanças   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 3

APOSTILA N° S019.1/2023

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
  

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO 
  

                                

01 – CONTRATANTE 02 – OBJETO: 03 – FONTE: 
04 – 
DATA:   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
REFORMA, CONTENÇÕES E SERVIÇOS DE 

PEQUENOS REPAROS (CONCORRÊNCIA PUBLICA 
002/2021) 

SEC. DE SAÚDE 05/04/2023 
  

05 – CONTRATADO 06 – CNPJ 07 – CONTRATO 08 – DATA-BASE: 09 – BDI   

PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE 
LTDA 

14.860.010/0001-01 103/2022 
SINAPI 07/2021 (N 

DES) - BAHIA / 
ORSE 07/2021 

24,52% 
  

                                

Ite
m 

Ban
co 

Códi
go 

Descrição 
U
nd 

Quant
. 

Licita
da 

Qua
nt. 

Sald
o 

contr
ato 

Valor Unit Total 
Quant. 

Suprimid
a 

Quant. 
Acrescida 

Quant. 
Reprogra

mada 

Valor 
Suprimid

o 

Valor    
Acrescido 

Total 
Reprogra

mado 

  

1     
SERVIÇOS INICIAIS/MOVIMENTO DE 
TERRA 

-       
          

21.861,90  
      

                       
-    

                       
-    

             
21.861,90    

1.1 
249
7 

ORS
E 

Escavação manual de vala ou cava em material 
de 1ª categoria, profundidade até 1,50m m³ 30,00 

30                                 
39,95  

            
1.198,50  

                     
30,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.198,50    

1.2 
109
63 

ORS
E 

Demolição de alvenaria de bloco cerâmico 
e=0,09m sem revestimento m³ 75,00 

54                                 
18,98  

            
1.024,92  

                     
54,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.024,92    

1.3 18 
ORS

E Demolição de piso cerâmico ou ladrilho m² 450,00 
200 

                                
10,62  

            
2.124,00  

    
               

200,00  
                       
-    

                       
-    

               
2.124,00    

1.4 
976
29 

SIN
API 

Demolição de lajes, de forma mecanizada com 
martelete, sem reaproveitamento. m³ 120,00 

10                             
124,56  

            
1.245,60  

                     
10,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.245,60    

1.5 9 
ORS

E Remoção de telhamento com telhas cerâmicas m² 450,00 
300                                   

9,08  
            

2.724,00  
                   

300,00  
                       
-    

                       
-    

               
2.724,00    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

1.6 
126
25 

ORS
E 

Retelhamento em cobertura com telha 
ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou 
similar. m² 450,00 

300                                 
11,40  

            
3.420,00  

                   
300,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.420,00    

1.7 
100
392 

SIN
API 

 Retirada e recolocação de ripa em telhados de 
até 2 águas com telha cerâmica capa-canal, 
incluso transporte vertical m² 450,00 

300                                 
14,90  

            
4.470,00  

                   
300,00  

                       
-    

                   
-    

               
4.470,00    

1.8 
100
389 

SIN
API 

Retirada e recolocação de caibro em telhados 
de até 2 águas com telha cerâmica ou de 
concreto de encaixe, incluso transporte 
vertical. m² 450,00 

200 
                                

16,59  
            

3.318,00  

    
               

200,00  
                       
-    

                       
-    

               
3.318,00    

1.9 
976
54 

SIN
API 

Remoção de tesouras de madeira, com vão 
maior ou igual a 8m, de forma mecanizada, 
com reaproveitamento. un  18,00 

9                               
168,32  

            
1.514,88  

                       
9,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.514,88    

1.1
0 

123
46 

ORS
E  Remoção de esquadria de alumínio e vidro m² 12,00 

12 
                                

13,82  
               

165,84  
    

                 
12,00  

                       
-    

                       
-    

                  
165,84    

1.1
1 31 

ORS
E 

 Remoção de esquadria de madeira, com ou 
sem batente m² 12,00 

12 
                                

12,14  
               

145,68  
    

                 
12,00  

                       
-    

                       
-    

                  
145,68    

1.1
2 

114
47 

ORS
E 

Compactação manual com compactador a 
percussão sapinho, sem controle do grau de 
compactação m³ 18,00 

18                                 
10,01  

               
180,18  

                     
18,00  

                       
-    

                       
-    

                  
180,18    

1.1
3 69 

ORS
E 

 Reaterro manual de valas ou áreas, 
compactado manualmente a 95% do pn, com 
compactador à percussão sapinho m³ 18,00 

18                                 
18,35  

               
330,30  

                     
18,00  

                       
-    

                       
-    

                  
330,30    

2     FUNDAÇÃO         
          

13.490,70  
    

                       
-    

                       
-    

            
3.897,60  

             
17.388,30    

2.1 

 
949
65  

SIN
API 

Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 
(cimento/ areia média/ brita 1) - preparo 
mecânico com betoneira 400 l m³ 

         
45,00  

15                            
539,58  

            
8.093,70  

                     
15,00  

                       
-    

                       
-    

               
8.093,70    

2.2  139  
ORS
E 

Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, 
dobragem, montagem e colocacao de ferragens 
nas formas, para superestruturas e fundações kg 

       
750,00  

300                              
17,99  

            
5.397,00  

                   
300,00  

                       
-    

                       
-    

               
5.397,00    

2.3 
986
56 

SIN
API 

 Execução de mureta guia para contenção/ 
fundação com 40 cm de espessura. m 

               
-    

0                            
809,10  

                       
-    

                           
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

2.4 

 
729
5  

ORS
E 

Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" 
(calha) 12x19x39, preenchidos com concreto 
armado fck=15 mpa m 

       
270,00  

0                              
32,48  

                       
-    

  
               

120,00  
               

120,00  
                       
-    

            
3.897,60  

               
3.897,60    

3     ESTRUTURA         
          

23.178,08  
    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

             
23.178,08    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

3.1 

 
949
65  

SIN
API 

Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 
(cimento/ areia média/ brita 1) - preparo 
mecânico com betoneira 400 l m³ 

         
60,00  

15,3                            
539,58  

            
8.255,57  

                     
15,30  

                       
-    

                       
-    

               
8.255,57    

3.2 

 
337
7  

ORS
E 

Forma plana para estruturas, em tábuas de 
pinho, 07 usos, inclusive escoramento m² 

         
40,50  

13,2                              
78,17  

            
1.031,84  

                     
13,20  

                       
-    

                       
-    

               
1.031,84    

3.3 
739
3 

ORS
E 

Laje pré-fabricada treliçada para piso ou 
cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. 
enchimento em EPS h=8cm, inclusive 
escoramento em madeira e capeamento 4cm. m² 

       
240,00  

36,95 
                           

192,38  
            

7.108,44  

    
                 

36,95  
                       
-    

                       
-    

               
7.108,44    

3.4  139  
ORS
E 

Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, 
dobragem, montagem e colocacao de ferragens 
nas formas, para superestruturas e fundações kg 

       
870,00  

377                              
17,99  

            
6.782,23  

                   
377,00  

                       
-    

                       
-    

               
6.782,23    

4     ALVENARIA         
          

22.219,18  
    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

             
22.219,18    

4.1 

 
875
03  

SIN
API 

Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos 
furados na horizontal de 9x19x19cm 
(espessura 9cm) de paredes com área líquida 
maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de 
assentamento com preparo em betoneira. m² 

       
750,00  

269,2 
                             

67,27  
          

18.109,08  

    
               

269,20  
                       
-    

                       
-    

             
18.109,08    

4.2 
874
53 

SIN
API 

 Alvenaria de vedação de blocos vazados de 
concreto de 9x19x39cm (espessura 9cm) de 
paredes com área líquida maior ou igual a 6m² 
sem vãos e argamassa de assentamento com 
preparo em betoneira. m² 

       
270,00  

50 
                             

59,05  
            

2.952,50  

    
                 

50,00  
                       
-    

                       
-    

               
2.952,50    

4.3 154 
ORS
E 

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), 
esp = 0,05m (facão), com argamassa traço t5 - 
1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm m² 

       
180,00  

20                              
57,88  

            
1.157,60  

                     
20,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.157,60    

5     REVESTIMENTO         
          

46.526,11  
    

                       
-    

                       
-    

          
15.536,00  

             
62.062,11    

5.1 

 
190
8  

ORS
E 

 Reboco ou emboço externo, de parede, com 
argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / 
areia), espessura 2,0 cm m² 

    
1.260,

00  
584,5                              

34,80  
          

20.340,60  
                   

584,50  
                       
-    

                       
-    

             
20.340,60    

5.2 
878
79 

SIN
API 

Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas 
de concreto internas, com colher de pedreiro. 
argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 
400l. m² 

    
1.260,

00  

0 
                                

4,23  
                       
-    

  
               

400,00                 
400,00  

                       
-    

            
1.692,00  

               
1.692,00    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

5.3 
221
1 

ORS
E 

Piso em granito cinza andorinha, e=2cm, 
polido, aplicado com argamassa industrializada 
ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de 
base m² 

       
105,00  

30 
                           

442,64  
          

13.279,20  

    
                 

30,00  
                       
-    

                       
-    

             
13.279,20    

5.4 

 
106
15  

ORS
E 

Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 
cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado 
com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, 
exclusive emboço m² 

       
280,00  

128 
                             

57,97  
            

7.420,16  

    
               

128,00  
                       
-    

                       
-    

               
7.420,16    

5.5 
113
68 

ORS
E 

 Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 
cm, Eliane, linha galeria chumbo mesh ou 
similar, pei - 2, aplicado com argamassa 
industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive 
regularização de base ou emboço - Rev 01 m² 

       
140,00  

70 
                             

69,95  
            

4.896,50  

    
                 

70,00  
                       
-    

                       
-    

               
4.896,50    

5.6 
124
38 

ORS
E 

 Revestimento cerâmico para piso ou parede, 
59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari 
cimento AC ou similar, aplicado com 
argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, 
exclusive regularização de base ou emboço m² 

       
210,00  

5 
                           

117,93  
               

589,65  

    
                   

5,00  
                       
-    

                       
-    

                  
589,65    

5.7 

 
872
49  

SIN
API 

 Revestimento cerâmico para piso com placas 
tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm 
aplicada em ambientes de área menor que 5 
m2. m² 

       
630,00  

0 
                             

69,22  
                       
-    

  
               

200,00                 
200,00  

                       
-    

          
13.844,00  

             
13.844,00    

6     COBERTURA         
        

156.504,8
2  

                           
-    

                       
-    

          
18.154,80  

           
174.659,62  

  

6.1 

 
125
08  

ORS
E 

 Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-
Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 
águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, 
pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi 
branco, exceto forn. Telhas - Executada m² 

       
180,00  

20 

                           
202,83  

            
4.056,60  

  
                 

80,00  
               

100,00  
                       
-    

          
16.226,40  

             
20.283,00    

6.2 

 
918
9  

ORS
E 

Madeiramento em massaranduba/madeira de 
lei, acabamento serrado c/ riipão 5x3 e ripa 
5x1,5, exclusive peças principais m² 

       
600,00  

400                            
132,95  

          
53.180,00  

                   
400,00  

                       
-    

                       
-    

             
53.180,00    

6.3 
396
4 

ORS
E 

Imunização de superfícies de madeira com 
aplicação de 01 demão de Jimo Cupim Incolor 
ou similar m² 

       
600,00  

400                              
11,06  

            
4.424,00  

                   
400,00  

                       
-    

                       
-    

               
4.424,00    

6.4 
944
5 

SIN
API 

Telhamento com telha cerâmica capa-canal, 
tipo plan, com até 2 águas, incluso transporte 
vertical. m² 

       
600,00  

804                              
46,10  

          
37.064,40  

                   
804,00  

                       
-    

                       
-    

             
37.064,40    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

6.5 
119
62 

ORS
E 

Telhamento com telha cerâmica tipo 
americana, 1ª qualid, 12 un/m2 m² 

       
180,00  

10 
                   

85,29  
               

852,90  
    

                 
10,00  

                       
-    

                       
-    

                  
852,90    

6.6 235 
ORS
E 

 Telhamento com telha de fibrocimento 
ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. m² 

       
240,00  

759                              
49,63  

          
37.669,17  

                   
759,00  

                       
-    

                       
-    

             
37.669,17    

6.7 
127
36 

ORS
E 

Telhamento com telha em alumínio, simples, 
ondulada, não pintada e = 0,5 mm m² 

       
180,00  

80                              
96,42  

            
7.713,60  

  
                 

20,00                 
100,00  

                       
-    

            
1.928,40  

               
9.642,00    

6.8 
942
19 

SIN
API 

Cumeeira e espigão para telha cerâmica 
emboçada com argamassa traço 1:2:9 
(cimento, cal e areia), para telhados com mais 
de 2 águas, incluso transporte vertical. m 

         
90,00  

30 
                             

31,14  
               

934,20  

    
                 

30,00  
                       
-    

                       
-    

                  
934,20    

6.9 
484
9 

ORS
E 

 Impermeabilizaçao com vedapren branco ou 
similar, para lajes, 06 demaõs 

m² 
       

180,00  
35                              

64,55  
            

2.259,25  
                     

35,00  
                       
-    

                       
-    

               
2.259,25    

6.1
0 

100
29 

ORS
E 

 Impermeabilização c/ manta asfáltica 
aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido 
de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de 
primer m² 

       
120,00  

20 
                           

109,52  
            

2.190,40  

    
                 

20,00  
                       
-    

                       
-    

               
2.190,40    

6.1
1 

996
5 

ORS
E 

 Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, 
desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, 
laterais=12 cm, bordas=2 cm) m 

       
120,00  

40                            
136,93  

            
5.477,20  

                     
40,00  

                       
-    

                       
-    

               
5.477,20    

6.1
2 

942
28 

SIN
API 

Calha em chapa de aço galvanizado número 
24, desenvolvimento de 50 cm, incluso 
transporte vertical. m 

       
120,00  

0                            
134,79  

                       
-    

                           
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

6.1
3 

 
110
92  

ORS
E 

 Tabeira de madeira lei, 1a qualidade, 
2,5x10,0cm para beiral de telhado m 

       
180,00  

30                              
22,77  

               
683,10  

                     
30,00  

                       
-    

                       
-    

                  
683,10    

7     PISO         
            

7.963,37  
    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

               
7.963,37    

7.1 

 
488
9  

ORS
E 

Passeio em concreto simples c/ cimentado 
e=5cm 

m² 
       

660,00  
76,28                              

35,53  
            

2.710,22  
                     

76,28  
                       
-    

                       
-    

               
2.710,22    

7.2 
884
70 

SIN
API 

 Contrapiso com argamassa autonivelante, 
aplicado sobre laje, não aderido, espessura 
3cm m² 

       
720,00  

200                              
23,75  

            
4.750,00  

                   
200,00  

                       
-    

                       
-    

               
4.750,00    

7.3 
923
97 

SIN
API 

Execução de pátio/estacionamento em piso 
intertravado, com bloco retangular cor natural 
de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. m² 

       
360,00  

0                              
57,25  

                       
-    

                           
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

7.4 
732
4 

ORS
E 

 Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, 
colorido, p/deficientes visuais, dimensões 
25x25cm, aplicado com argamassa 
industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive 
regularização de base m² 

         
75,00  

5 
                           

100,63  
               

503,15  

    
                   

5,00  
                       
-    

                       
-    

                  
503,15    

8     ESQUADRIAS COM FERRAGENS         
          

54.042,56  
    

                       
-    

                       
-    

          
23.269,20  

             
77.311,76    

8.1 

 
488
7  

ORS
E Porta em madeira mista, almofadada, 80 x 210 

cm, inclusive batente e ferragens un  
         

12,00  
32                        

1.248,35  
          

39.947,20  
                     

32,00  
                       
-    

                       
-    

             
39.947,20    

8.2 
912
97 

SIN
API 

Porta de madeira frisada, semi-oca (leve ou 
média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, 
incluso dobradiças - fornecimento e instalação. un  

           
6,00  

7                            
432,81  

            
3.029,67  

                       
7,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.029,67    

8.3 
913
06 

SIN
API 

Fechadura de embutir para portas internas, 
completa, acabamento padrão médio, com 
execução de furo - fornecimento e instalação. un  

           
9,00  

11                            
135,87  

            
1.494,57  

                     
11,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.494,57    

8.4 
130
96 

ORS
E 

Porta em vidro temperado 10mm, incolor, 
inclusive ferragens de fixação e instalação, 
exclusive puxador m² 

         
15,00  

6                            
584,72  

            
3.508,32  

  
                 

15,00  
                 

21,00  
                       
-    

            
8.770,80  

             
12.279,12    

8.5 
917
9 

ORS
E 

 Janela em madeira mista, tipo com almofadas, 
de abrir, c/batentes simples (caixilhos) e 1 jogo 
de alizar, exclusive ferragens m² 

           
9,60  

3                            
365,16  

            
1.095,48  

                       
3,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.095,48    

8.6 

 
945
69  

SIN
API 

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, 
COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. 
EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E 
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO m² 

         
27,00  

9,9 
                           

501,75  
            

4.967,32  

  
                 

18,00  
                 

27,90  
                       
-    

            
9.031,50  

             
13.998,82    

8.7 

 
122
07  

ORS
E 

Portão em ferro, padrão escolar, com 
montantes em perfil "u" de chapa udc 100 x 40 
x 3 mm (duplo), barras chata verticais de 2" x 
3/16" e barras chata de 2" x 3/16" (dupla) 
horizontais m² 

         
18,00  

0 
                           

546,69  
                       
-    

  
                 

10,00  
                 

10,00  
                       
-    

            
5.466,90  

               
5.466,90    

9     PINTURA         
        

200.473,0
5  

                           
-    

                       
-    

                       
-    

           
200.473,05  

  

9.1 

 
862
4  

ORS
E 

Emassamento de superfície, com aplicação de 
02 demãos de massa acrílica, lixamento e 
retoques m² 

    
1.440,

00  

2335,
33 

                             
18,34  

          
42.829,95  

                
2.335,33  

                       
-    

                       
-    

             
42.829,95    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 9

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

9.2 

 
862
3  

ORS
E 

 Emassamento de superfície, com aplicação de 
02 demãos de massa corrida 

m² 

    
1.440,

00  

3113,
79                              

17,39  
          

54.148,80  
                

3.113,79  
                       
-    

                       
-    

             
54.148,80    

9.3 

 
228
7  

ORS
E 

Pintura de acabamento com aplicação de 02 
demãos de tinta PVA latex para exteriores - 
cores convencionais m² 

    
1.440,

00  

1861,
33 

                             
14,99  

          
27.901,33  

                
1.861,33  

                       
-    

                       
-    

             
27.901,33    

9.4 

 
228
5  

ORS
E 

 Pintura de acabamento com aplicação de 02 
demãos de tinta PVA latex para interiores - 
cores convencionais m² 

    
1.440,

00  

1601,
79 

                             
15,95  

          
25.548,55  

                
1.601,79  

                       
-    

                       
-    

             
25.548,55    

9.5 
102
492 

SIN
API 

Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação 
manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. m² 

       
750,00  

1090                              
20,98  

          
22.868,20  

                
1.090,00  

                       
-    

                       
-    

             
22.868,20    

9.6 
102
494 

SIN
API 

Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação 
manual, 2 demãos, incluso primer epóxi.  m² 

               
-    

0                              
52,60  

                       
-    

                           
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

9.7 
102
506 

SIN
API 

 Pintura de demarcação de quadra 
poliesportiva com tinta epóxi, e = 5 cm, 
aplicação manual. m 

               
-    

0                                 
9,60  

                       
-    

                           
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

9.8 
432
8 

ORS
E 

Pintura de proteção sobre madeira com 
aplicação de 02 demãos de verniz Osmocolor 
ou similar m² 

       
135,00  

135                              
13,85  

            
1.869,75  

                   
135,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.869,75    

9.9 
231
0 

ORS
E 

Pintura para superfícies de madeira com 
lixamento, aplicação de 01 demão de fundo 
sintético nivelador e 02 demãos de tinta 
esmalte ou óleo m² 

         
45,00  

267,0
8                              

23,40  
            

6.249,67  

    
               

267,08  
                       
-    

                       
-    

               
6.249,67    

9.1
0 

118
49 

ORS
E 

Pintura de proteção e/ou acabamento sobre 
superfícies metálicas com aplicação de 02 
demãos de primer epoxi rico em zinco, e = 35 
micra - R1 m² 

         
60,00  

560 
                             

34,03  
          

19.056,80  

    
               

560,00  
                       
-    

                       
-    

             
19.056,80    

10     INSTALAÇÕES ELÉTRICAS         
          

16.220,61  
    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

             
16.220,61    

10.
1 

 
122
35  

ORS
E 

Quadro de distribuição de embutir, em resina 
termoplástica, para até 16 disjuntores, com 
barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores un  

           
3,00  

1                            
432,66  

               
432,66  

                       
1,00  

                       
-    

                       
-    

                  
432,66    

10.
2  449  

ORS
E 

 Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, 
padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B 

un  
         

36,00  
2                              

60,19  
               

120,38  
                       

2,00  
                       
-    

                       
-    

                  
120,38    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 10

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

10.
3 

 
799
5  

ORS
E 

 Disjuntor termomagnetico bipolar 40 A, 
padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 
corrente 5KA un  

         
12,00  

6                              
78,49  

               
470,94  

                       
6,00  

                       
-    

                       
-    

                  
470,94    

10.
4 

 
918
35  

SIN
API 

Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, 
dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, 
instalado em forro - fornecimento e instalação. m 

       
600,00  

400                                 
8,28  

            
3.312,00  

                   
400,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.312,00    

10.
5 

 
919
25  

SIN
API 

Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-
chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - 
fornecimento e instalação m 

    
1.050,

00  
360                                 

4,80  
            

1.728,00  
                   

360,00  
                       
-    

                       
-    

               
1.728,00    

10.
6 

 
919
27  

SIN
API 

Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-
chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - 
fornecimento e instalação m 

       
900,00  

400                                 
6,53  

            
2.612,00  

                   
400,00  

                       
-    

                       
-    

               
2.612,00    

10.
7 

 
919
29  

SIN
API 

Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-
chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - 
fornecimento e instalação m 

       
600,00  

200                                 
9,22  

            
1.844,00  

                   
200,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.844,00    

10.
8 

 
919
96  

SIN
API 

Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 10 
a, incluindo suporte e placa - fornecimento e 
instalação un  

         
54,00  

25                              
30,54  

               
763,50  

                     
25,00  

                       
-    

                       
-    

                  
763,50    

10.
9 

 
919
93  

SIN
API 

Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+t 20 a, 
incluindo suporte e placa - fornecimento e 
instalação un  

         
27,00  

15                              
41,09  

               
616,35  

                     
15,00  

                       
-    

                       
-    

                  
616,35    

10.
10  773  

ORS
E 

Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4" x 2", 
aparente un  

         
30,00  

6 
                            

18,46  
               

110,76  
    

                   
6,00  

                       
-    

                       
-    

                  
110,76    

10.
11 

 
395
3  

ORS
E 

Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 
2x20w, completa, incl.reator eletronico e 
lampadas un  

       
105,00  

38                            
110,79  

            
4.210,02  

                     
38,00  

                       
-    

                       
-    

               
4.210,02    

11     INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS         
          

11.882,99  
    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

             
11.882,99    

11.
1 

 
122
90  

ORS
E 

Lavatório com bancada em granito cinza 
andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 
cuba de louça de embutir, sifão cromado, 
válvula cromada, torneira cromada, inclusive 
rodopia 10 cm, assentada. un  

           
5,00  

3 
                           

997,05  
            

2.991,15  

    
                   

3,00  
                       
-    

                       
-    

               
2.991,15    

11.
2 

 
934
42  

SIN
API 

 Bancada mármore branco 150 x 60 cm, com 
cuba de embutir de aço, válvula americana e 
sifão tipo garrafa em metal , engate flexível 30 
cm, torneira cromada, de mesa, 1/2? ou 3/4?, 
para pia cozinha, padrão alto - fornec. e 
instalação un  

           
3,00  

0 

                       
1.127,45  

                       
-    

    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 11

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

11.
3 

 
901
7  

ORS
E 

 Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, 
c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou 
similar, inclusive assento ASTRA TPK ou 
similar, conj. de fixação DECA SP13 ou 
similar, anel de vedação e engate plástico un  

           
5,00  

3 
                           

521,30  
            

1.563,90  

    
                   

3,00  
                       
-    

                       
-    

               
1.563,90    

11.
4 

 
980
62  

SIN
API 

Sumidouro circular, em concreto pré-moldado, 
diâmetro interno = 1,88 m, altura interna = 
2,00 m, área de infiltração: 13,1 m² (para 5 
contribuintes). un  

           
3,00  

2 
                       

2.960,74  
            

5.921,48  

    
                   

2,00  
                       
-    

                       
-    

               
5.921,48    

11.
5 

168
3 

ORS
E Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido 

soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) un  
           

5,00  

3                            
138,93  

               
416,79  

                       
3,00  

                       
-    

                       
-    

                  
416,79    

11.
6 

899
71 

SIN
API 

Kit de registro de gaveta bruto de latão ½", 
inclusive conexões, roscável, instalado em 
ramal de água fria - fornecimento e instalação. un  

           
3,00  

2                              
53,03  

               
106,06  

                       
2,00  

                       
-    

                       
-    

                  
106,06    

11.
7 

167
8 

ORS
E 

Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido 
soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, 
máquinas de lavar, etc...) un  

           
3,00  

2                            
136,74  

               
273,48  

                       
2,00  

                       
-    

                       
-    

                  
273,48    

11.
8 

167
9 

ORS
E 

Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido 
soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, 
ralos sifonados, etc...) un  

           
5,00  

3                              
86,31  

               
258,93  

                       
3,00  

                       
-    

                       
-    

                  
258,93    

11.
9 

119
9 

ORS
E 

 Ponto de água fria aparente, c/material pvc 
rígido soldável Ø 25mm un  

           
8,00  

5 
                             

70,24  
               

351,20  
    

                   
5,00  

                       
-    

                       
-    

                  
351,20    

12     FORRO         
          

22.930,46  
    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

             
22.930,46    

12.
1 

 
961
11  

SIN
API 

 Forro em réguas de pvc, frisado, para 
ambientes residenciais, inclusive estrutura de 
fixação. m² 

       
360,00  

268                              
81,97  

          
21.967,96  

                   
268,00  

                       
-    

                       
-    

             
21.967,96    

12.
2 

961
09 

SIN
API 

Forro em placas de gesso, para ambientes 
residenciais. m² 

       
360,00  

22 
                             

43,75  
               

962,50  
    

                 
22,00  

                       
-    

                       
-    

                  
962,50    

13     SERVIÇOS COMPLEMENTARES         
          

22.180,68  
    

                       
-    

                 
58,42  

                       
-    

             
22.122,26    

13.
1 

111
14 

ORS
E 

 Fornecimento e assentamento de peças de 
eucalipto tratado, d=7 a 10cm m 

       
270,00  

100                              
41,27  

            
4.127,00  

                   
100,00  

                       
-    

                       
-    

               
4.127,00    

13.
2 

111
15 

ORS
E 

 Fornecimento e assentamento de peças de 
eucalipto tratado, d=13 a 16cm m 

       
240,00  

96                              
77,33  

            
7.423,68  

                     
96,00  

                       
-    

                       
-    

               
7.423,68    

13.
3 

116
77 

ORS
E 

 Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com 
tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de un  

               
-    

0                            
861,25  

                       
-    

                           
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 12

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

concreto ø=0,30m e bancos em tubo de 
concreto ø=0,40m 

13.
4 

322
4 

ORS
E 

Banco de concreto pre-moldado com pintura, 
sem encosto  un  

               
-    

0 
                           

819,17  
                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-      

13.
5 

960
3 

ORS
E 

 Fornecimento e colocação de tela de arame 
galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido 
em pvc, formando quadros de 2,00 x 2,00 m, 
exceto requadro em tubos ferro galvanizado m² 

       
110,00  

30 
                           

169,89  
            

5.096,70  

    
                 

30,00  
                       
-    

                       
-    

               
5.096,70    

13.
6 

348
2 

ORS
E 

Cerca com estaca premoldada em concreto 
armado, seção quadrada 10 x 10 cm, 
espaçamento entre estacas 1,80m, hu(e) = 1,50 
m, ht(e) = 2,00 m, escoras a cada 12,60 m, com 
7 fios de arame farpado m 

         
40,00  

5 
                             

82,55  
               

412,75  

    
                   

5,00  
                       
-    

                       
-    

                  
412,75    

13.
7 

113
96 

ORS
E 

Cobogo cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 
40 x 9cm m² 

         
30,00  

5 
                          

107,70  
               

538,50  
    

                   
5,00  

                       
-    

                       
-    

                  
538,50    

13.
8 

100
42 

ORS
E 

Fornecimento e instalação de grama sintética 
42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção 
raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia 
tratada, borracha e mão de obra especializada m² 

       
150,00  

50 
                             

77,01  
            

3.850,50  

    
                 

50,00  
                       
-    

                       
-    

               
3.850,50    

13.
9 

245
0 

ORS
E 

Limpeza geral 
m² 

       
600,00  

363,9
6 

                                
2,01  

               
731,55  

                 
29,07  

  
               

334,89  
                 

58,42  
                       
-    

                  
673,13    

14     
SERVIÇOS ADICIONADOS - PREÇOS 
NOVOS 

        
        

141.362,4
0  

                           
-    

          
60.799,18  

                       
-    

             
80.563,22  

  

14.
1 - - 

divisoria divilux em painel cego, Com perfis 
em aço - formecimento e instalação m²   

250 
               192,98  

          
48.245,00  

               
181,00  

                   
69,00  

          
34.929,38  

                       
-    

             
13.315,62    

14.
2 

505
7 

ORS
E 

 Revestimento metálico em alumínio composto 
(Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 
composta por seis camadas, inclusive estrutura 
metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - 
fornecimento e montagem m²   

15 

               571,32  
            

8.569,80  

                 
15,00  

  
                       
-    

            
8.569,80  

                       
-    

                          
-      

14.
3 

884
88 

SIN
API 

 Aplicação manual de pintura com tinta látex 
acrílica em teto, duas demãos.  m²   

597 
                 16,15  

            
9.641,55  

                   
597,00  

                       
-    

                       
-    

               
9.641,55    

14.
4 

129
27 

ORS
E 

Fornecimento e assentamento de tubo de aço 
galvanizado de 2" em esquadria metálica m   

100 
               153,32  

          
15.332,00  

                   
100,00  

                       
-    

                       
-    

             
15.332,00    

14.
5 

341
0 

ORS
E 

 Peitoril de concreto armado com pingadeira 
largura 13 cm m   

190,4
5                  40,82  

            
7.774,16  

    
               

190,45  
                       
-    

                       
-    

               
7.774,16    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 13

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

14.
6 

917
90 

SIN
API 

 (composição representativa) do serviço de 
instalação de tubos de pvc, série r, água 
pluvial, dn 100 mm (instalado em ramal de 
encaminhamento, ou condutores verticais), 
inclusive conexões, cortes e fixações, para 
prédios. m   

88 

                 74,12  
            

6.522,56  

    

                 
88,00  

                       
-    

                       
-    

               
6.522,56    

14.
7 - - 

revisão hidraulica  
un    

13 
               750,00  

            
9.750,00  

                   
8,00  

  
                   

5,00  
            

6.000,00  
                       
-    

               
3.750,00    

14.
8 - - 

revisão eletrica 
un    

12 
               900,00  

          
10.800,00  

                   
7,00  

  
                   

5,00  
            

6.300,00  
                       
-    

               
4.500,00    

14.
9 - - 

revisão de telhado com reposição de 10% de 
material un    

14 
            1.250,00  

          
17.500,00  

                   
4,00  

  
                 

10,00  
            

5.000,00  
                       
-    

             
12.500,00    

14.
10 352 

ORS
E 

Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 
20mm (1/2") m   

291 
                 10,39  

            
3.023,49  

    
               

291,00  
                       
-    

                       
-    

               
3.023,49    

14.
11 361 

ORS
E 

Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, 
diâm = 20mm (1/2") un    

60 
                   5,60  

               
336,00  

    
                 

60,00  
                       
-    

                       
-    

                  
336,00    

14.
12 

976
07 

SIN
API 

Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, 
com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - 
fornecimento e instalação. un    

34 
               113,76  

            
3.867,84  

                     
34,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.867,84    

                                

                                
TOTAL         

760.836,9
1  

            
60.857,60  

          
60.857,60  

           
760.836,91  

  

                                

        
  

      
TOTAL SALDO (R$): 

           
760.836,91    

              
Valor Suprimido (R$): 

             
60.857,60    

                      
Valor Acrescido (R$): 

             
60.857,60    

                      

TOTAL REPROGRAMADO 
(R$): 

           
760.836,91    

Edição 4.943 | Ano 9
10 de maio de 2023

Página 14

Certificação Digital: 9J7N8AKT-XXXLOAAX-LL7MKIQU-DBA3NEYC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	CONCORRÊNCIA
	APOSTILA N° S019.1/2023


		2023-05-10T16:25:52-0300




